Дополнительные выражения
Вариант 13

1. **Ad turpia nemo obligātur.** – К постыдному никого не принуждают.
2. **Ad virtūtem via ardua est.** – К мужеству дорога терниста.
3. **Beāte vivēre est honeste vivēre.** – Жить счастливо – значит жить честно.
4. **De duōbus malis minus est semper eligendum.** – Из двух зол всегда следует выбирать меньшее.
5. **Est quodam prodire tenus, si non datur ultra.** – Если не дается далекое, возьми то, что под рукой.
6. **Felicitas humana numquam in eodem statu permānet.** – Человеческое счастье никогда не бывает прочным.
7. **Felicitas multos habet amicos.** – У счастья много друзей.
8. **Fortiter malum qui patitur, idem post potitur bonum.** – Кто мужественно переносит горе, тот добивается счастья.
9. **Incertus animus dimidium sapientiae est.** – Сомнение – половина мудрости.
10. **Non bene pro toto libertas venditur auro.** – Позорно продавать свободу за золото.

Дополнительные выражения
Вариант 14

1. **Non esse cupidum pecunia est, non esse emācem vectigal est.** – Не быть жадным – уже богатство, не быть расточительным – доход.
2. **Nullum verum infert falsum.** – Никакая истина не ведет ко лжи.
3. **Omnes, quantum potes, juva.** – Всем, сколько можешь, помогай.
4. **Omnia non pariter rerum sunt omnibus apta.** – Не всем одно и то же одинаково полезно.
5. **Qui nimium propērat, serus absolvit.** – Кто слишком спешит, тот позже завершит.
6. **Qui non nobiscum, adversus nos est.** – Кто не с нами, тот против нас.
7. **Reprehensio calumnia vacare debet.** – Критика должна быть свободной от клеветы.
8. **Seni desunt vires, juveni – scientiae.** – Старику не хватает сил, юноше – знаний.
9. **Simulans amicum inimicus inimicissimus.** – Самый опасный враг тот, кто притворяется другом.
10. **Vetus amor non sentit robiginem.** – Старая любовь не ржавеет.

Дополнительные выражения
Вариант 15

1. **Ad impossibilia nemo obligātur.** – К невозможному никого не обязывают.
 2. **Aut cum scuto, aut in scuto.** – Со щитом или на щите.
 3. **Bis ad eundem lapīdem offendere.** – Дважды споткнуться о тот же камень.
 4. **Famam curant multi, pauci conscientiam.** – Многие заботятся о славе, но немногие – о совести.
 5. **Grata superveniet, quae non sperabitur, hora.** – Приятно мгновение, которого не ждешь.
 6. **Homo imprōbus beātus non est.** – Нечестный человек не бывает счастливым.
 7. **In magnis et voluisse sat est.** – В великих делах достаточно и одного желания.
 8. **Indigne vivit, per quem non vivit alter.** – Недостойно живет тот, кто не дает жить другим.
 9. **Mendax in uno mendax in omnibus.** – Лживый в одном лжив во всем.
 10. **Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est.** – Бедняк не тот, кто меньше имеет, а тот, кто большего хочет.
-

Дополнительные выражения
Вариант 16

1. **Nutrītur vento, vento restinguitur ignis.** – Огонь ветром поддерживается, от ветра и гаснет.
2. **Procēras dejicit arbōres procella vehēmens.** – Сильная буря валит даже высокие деревья.
3. **Quae fuērunt vitia, mores sunt.** – Что было пороками, теперь нравы.
4. **Qui ventum seminat, turbīnem metet.** – Кто сеет ветер, тот пожнет бурю.
5. **Quod non licet, acrius urit.** – Недозволенное притягивает сильнее.
6. **Quod satis est, plus quam satis est.** – Чего достаточно, того уже слишком.
7. **Sapiens ipse fingit fortunam sibi.** – Мудрый сам создает собственное счастье.
8. **Scripta manent in saecula saeculūrum.** – Написанное останется во веки веков.
9. **Servitus est postrēmum malōrum omnium.** – Неволя – наибольшее из всех несчастий.
10. **Tanta vis probitatis est, ut eam etiam in hoste diligamus.** – Сила неподкупности такова, что мы ее ценим даже у врага.

Дополнительные выражения
Вариант 17

1. **Ad narrandum, non ad probandum.** – Для рассказывания, а не для доказывания.
 2. **Cave, quid dicas, quando et cui.** – Смотри, что говоришь, когда и кому.
 3. **Divitiae et honores incerta et caduca sunt.** – Богатство и почести неустойчивы и преходящи.
 4. **Facile omnes, cum valēmus, recta consilia aegrōtis damus.** – Когда здоровы, мы легко даем советы больным.
 5. **Gravissimum est imperium consuetudinis.** – Сила привычки очень устойчива.
 6. **Instantia est mater doctrinae.** – Упорство – мать науки.
 7. **Juvenes plura loquuntur, senes utiliōra.** – Молодые говорят больше, старики – полезнее.
 8. **Male facere qui vult, nunquam non causam invenit.** – Желающий навредить всегда найдет причину.
 9. **Melius est nomen bonum, quam magnae divitiae.** – Лучше честное имя, чем большое богатство.
 10. **Occasio aegre offertur, facile amittitur.** – Удобный случай редко представляется, но легко теряется.
-

Дополнительные выражения
Вариант 18

1. **Potior visa est periculosa libertas quieto servitio.** – Лучше свобода, исполненная опасностей, чем спокойное рабство.
2. **Quem medicamenta non sanant, natura sanat.** – Кого не лечат лекарства, лечит природа.
3. **Quidquid vides, currit cum tempore.** – Все, что ты видишь, проходит со временем.
4. **Recte facti fecisse merces est.** – Наградой за доброе дело служит его свершение.
5. **Satis eloquentiae, sapientiae parum.** – Красноречия достаточно, мудрости мало.
6. **Scientia difficilis, sed fructuosa.** – Наука трудна, но плодотворна.
7. **Si melius quid habes, arcesse, vel imperium fer.** – Лучше коль есть у тебя, так пришли, или мне покоряйся; если есть у тебя получше, поделись, не имеешь – бери, что дают.
8. **Sibi bene facit, qui bene facit amico.** – Себе делает хорошо тот, кто делает хорошо другу.
9. **Turpe est aliud loqui, aliud sentire.** – Стыдно говорить одно, а думать другое.
10. **Urbes constituit aetas, hora dissolvit.** – Города создаются столетиями, а разрушаются в один час.

Дополнительные выражения
Вариант 19

1. **Aditum nocendi perfido praestat fides.** – Доверие, оказанное вероломному, дает ему возможность вредить.
 2. **Bene dignoscitur – bene curatur.** – Хорошо распознается – хорошо лечивается.
 3. **Crudelitatis mater avaritia est.** – Жадность – мать жестокости.
 4. **Est focus proprius multo pretiosior auro.** – Домашний очаг намного ценнее золота.
 5. **Generosi animi et magnifici est juvare et prodesse.** – Свойство благородного и великодушного – помогать и приносить пользу.
 6. **Gravissimi sunt morsus irritatae necessitatis.** – Укусы разъяренной необходимости наиболее опасны.
 7. **Homo, qui tacere nescit, nescit dicere.** – Человек, не умеющий молчать, не умеет и говорить.
 8. **Ignoranti, quem portum petat, nullus ventus secundus est.** – Нет попутного ветра для того, кто не знает, к какому порту причалить.
 9. **Inter vepres rosae nascuntur.** – И среди терновника растут розы.
 10. **Malum consilium consultori pessimum est.** – Дурной умысел оборачивается против того, кто его замыслил.
-

Дополнительные выражения
Вариант 20

1. **Melius est prudenter tacere, quam inaniter loqui.** – Лучше благоразумно молчать, чем попусту говорить.
2. **Nemo potest regere, nisi patiens.** – Никто не может править, не умея подчиняться.
3. **Pompa mortis magis terret, quam mors ipsa.** – Больше самой смерти устрашает то, что ее сопровождает.
4. **Qui quae vult dicit, quae non vult audiet.** – Кто говорит, что хочет, услышит, чего и не хочет.
5. **Risu inepto res ineptior nulla est.** – Нет ничего глупее глупого смеха.
6. **Saeculorum novus nascitur ordo.** – Рождается новый порядок веков.
7. **Sera nunquam est ad bonos mores via.** – Никогда не поздно начать честную жизнь.
8. **Sine labore non erit panis in ore.** – Без труда не будет хлеба во рту.
9. **Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.** – Пусть не хватит сил, но похвально само желание.
10. **Velox consilium sequitur poenitentia.** – За поспешным решением следует раскаяние.

Дополнительные выражения
Вариант 21

1. **Ad cogitandum et agendum homo natus est.** – Для мысли и деяния рожден человек.
2. **Beneficia non obtruduntur.** – Благодеяний не навязывают.
3. **Cancrum recta ingrēdi doces.** – Учить рака ходить вперед.
4. **Cum bonis bonus eris, cum malis pervertēris.** – С хорошими людьми будешь хорошим, с плохими – испортишься.
5. **Dictis facta respondeant.** – Пусть дела соответствуют словам.
6. **Hoc est vivēre bis, vita posse priōre frui.** – Уметь наслаждаться – значит жить дважды.
7. **Honeste vivēre, altērum non laedēre, suum tribuēre.** – Жить честно, не делать зла другим, отдавать каждому свое.
8. **Honestus rumor altērum patrimonium est.** – Хорошая репутация заменяет наследство.
9. **In divitiis inōpes, quod genus egestātis gravissimum est.** – Нужда в богатстве – самый тяжкий вид нищеты.
10. **Invidia festos dies non agit.** – Зависть праздников не соблюдает.